П Р О Т О К О Л

заседания Общественного совета

при Управлении Федеральной налоговой службы по Иркутской области

г. Иркутск

30 июня 2023 года                                                                                                                        № 2

Председательствовал: С.И. Шишкин – Председатель Общественного совета при

УФНС России по Иркутской области;

Т.В. Шафран – руководитель УФНС России по Иркутской

области

Присутствовали: И.А. Лизанец – заместитель руководителя УФНС России по

Иркутской области;

И.В. Лебедева – заместитель руководителя УФНС России по

Иркутской области;

С.С. Дерягина – заместитель руководителя УФНС России по

Иркутской области;

Члены Общественного совета при УФНС России по Иркутской

области

ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. О динамике  изменений экономической ситуации и налоговых поступлений  в регионе.

2. Об эффективности мер по профилактике коррупционных проявлений в налоговых

органах Иркутской области.

ЗАСЛУШАЛИ:

По пункту 1: И.Г. Кузнецова – и.о. начальника аналитического отдела в своем

выступлении о динамике изменений экономической ситуации и налоговых поступлений в

регионе обратила внимание на основные факторы, повлиявшие на финансовые результаты

крупнейших компаний и уровень налоговых поступлений в бюджет региона. Принимаемые

меры налоговыми органами в рамках декларационной кампании, а также в тесном

взаимодействии с участниками бюджетного процесса позволили обеспечить стабильное

наполнение бюджета региона. Так, по итогам 5 месяцев план по поступлениям в

консолидированный бюджет области выполнен на 118,8%, дополнительно мобилизовано 16,7

млрд. рублей.

Одним из положительных факторов отмечена положительная тенденция увеличения

количества малого и среднего бизнеса (более чем на 3 тыс. субъектов). За 5 месяцев текущего

года поступления от данной категории плательщиков выросли на 3,5 млрд. рублей или 12% по

сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

По пункту 2: В.А. Недорубков – начальник отдела безопасности  в своем выступлении

доложил об эффективности предпринимаемых мер по профилактике коррупционных

проявлений в налоговых органах Иркутской области. В 2022 году проведены проверки

сведений о более чем 400 кандидатах, претендовавших на замещение должностей федеральной

государственной службы, проанализированы все представленные государственными

служащими справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера. В соответствии с  утвержденным Планом противодействия коррупции на 2021-2024

годы предусмотрено повышение правовой грамотности гражданских служащих Управления в

вопросах противодействия коррупции, профилактика коррупционных и иных правонарушений,

создание морально-психологической обстановки нетерпимого отношения к коррупции.

В обсуждении указанных вопросов повестки приняли участие все присутствующие члены

Общественного совета при УФНС России по Иркутской области.

РЕШИЛИ:

2

1. Принять к сведению доклады И.Г. Кузнецовой и В.А. Недорубкова по вопросам

повестки заседания Общественного совета при УФНС России по Иркутской области.

2. Секретарю Общественного совета при УФНС России по Иркутской области

Е.Н. Бычковой:

- разместить информацию о заседании Общественного совета на сайте ФНС России;

- уведомить членов Общественного совета при УФНС России по Иркутской области о

дате, месте и времени следующего заседания.

Председатель Общественного совета

при Управлении Федеральной налоговой службы

по Иркутской области

С.И. Шишкин